2

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____»_________ 2020 г. №____
г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие образования»

Правительство Республики Алтай постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Республики Алтай «Развитие образования», утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай от 5 июля 2018 года № 213 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018, № 156(162), № 157(163); 2019, № 163(169), № 164(170), № 166(172); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2019, 15 октября, 6 декабря, 27 декабря; 2020, 4 марта, 13 апреля, 21 мая, 23 июля.

	Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай

О.Л. Хорохордин

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Республики Алтай
от «    »______2020 года №

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу
Республики Алтай «Развитие образования»

1. В разделе IV:
1) в подразделе 1.3. «Основные мероприятия государственной программы»:
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«Реализация Индивидуальной программы социально - экономического развития Республики Алтай в сфере образования»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«Осуществление капитальных вложений в рамках Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай»;
2) в подразделе 2.3. «Основные мероприятия государственной программы»:
пункт 10 изложить в следующей редакции:
«Реализация Индивидуальной программы социально - экономического развития Республики Алтай в сфере образования»;
пункт 11 изложить в следующей редакции:
«Осуществление капитальных вложений в рамках Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай»;
3) подраздел 3.2. «Цели и задачи подпрограммы» дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:
«Реализация Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай в сфере образования»;
4) подраздел 3.3. «Основные мероприятия государственной программы» дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«Реализация Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай в сфере образования».

2. В Приложении № 1 к государственной программе внести следующие изменения:
а) подраздел 1.5. изложить в следующей редакции:

	«1.5. Основное мероприятие «Реализация Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай в сфере образования»

	1.5.1.
	Количество обновленных мест в дошкольных образовательных организациях
	Ед.
	-
	-
	-
	-
	30
	-
	-
	-
	I

	1.5.2.
	Количество сохраненных рабочих мест в дошкольных образовательных организациях
	Ед.
	-
	-
	-
	-
	15
	-
	-
	-
	I

	1.5.3.
	Количество созданных рабочих мест в дошкольных образовательных организациях
	Ед.
	-
	-
	-
	160
	253
	-
	-
	-
	I»;

б) подраздел 2.9. изложить в следующей редакции:

	«2.9. Основное мероприятие «Реализация Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай в сфере образования»

	2.1.11.
	Количество обновленных мест в общеобразовательных организациях
	Ед.
	-
	-
	-
	-
	596
	34
	145
	79
	I

	2.1.12.
	Количество сохраненных рабочих мест в общеобразовательных организациях
	Ед.
	-
	-
	-
	-
	112
	62
	177
	36
	I

	2.1.13.
	Количество созданных рабочих мест в общеобразовательных организациях
	%
	-
	-
	-
	116
	96
	-
	-
	-
	I»;

ж) подраздел 3.5. изложить в следующей редакции:

	«3.5. Основное мероприятие «Реализация Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай в сфере образования»

	3.5.1.
	Уровень обеспеченности местами в общежитиях студентов СПО подведомственных Министерству культуры Республики Алтай
	%
	-
	-
	0
	0
	60
	-
	-
	-
	I

	3.5.2.
	увеличение доли студентов из сельских населенных пунктов к общему количеству студентов СПО подведомственных Министерству культуры Республики Алтай
	%
	-
	-
	60,4
	69,5
	69,5
	69,5
	-
	-
	I».

3. В Приложении № 2 к государственной программе внести следующие изменения:
а) подраздел 1.5. изложить в следующей редакции:

	«1.5.
	Реализация Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай в сфере образования
	Министерство образования и науки Республики Алтай,
Министерство регионального развития Республики Алтай
	2020 - 2024 годы
	Количество обновленных мест в дошкольных образовательных организациях, Количество сохраненных рабочих мест в дошкольных образовательных организациях, Количество созданных рабочих мест в дошкольных образовательных организациях
	Численность детей в дошкольных образовательных организациях»;

б) подраздел 2.9. изложить в следующей редакции:

	«2.9.
	Реализация Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай в сфере образования
	Министерство образования и науки Республики Алтай,
Министерство регионального развития Республики Алтай
	2020 - 2024 годы
	Количество обновленных мест в общеобразовательных организациях, Количество сохраненных рабочих мест в общеобразовательных организациях,  Количество созданных рабочих мест в общеобразовательных организациях
	Численность обучающихся в образовательных организациях»;

в) подраздел 3.5. изложить в следующей редакции:

	«3.5.
	Реализация Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай в сфере образования
	Министерство культуры Республики Алтай
	2020 - 2024 годы
	Уровень обеспеченности местами в общежитиях студентов СПО подведомственных Министерству культуры Республики Алтай,
увеличение доли студентов из сельских населенных пунктов к общему количеству студентов СПО подведомственных Министерству культуры Республики Алтай
	Численность обучающихся в профессиональных образовательных организациях».

4. В пункте 1 приложения № 22 слова «муниципальных образований в Республике Алтай» заменить словами «муниципальных районов и городского округа в Республике Алтай».

5. В приложение № 23 к государственной программе Республики Алтай «Развитие образования» внести следующие изменения:
а) в пункте 1:
слова «мероприятия № 49» заменить словами «мероприятий № 49
и 50»;
слово «субсидии» заменить словами «иные межбюджетные трансферты»;
б) пункт 2 после слов «организаций» дополнить словами «, а также проектирования муниципальных объектов общего образования»;
в) пункт 4 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) выполнение требований о возврате муниципальным образованием средств в республиканский бюджет в соответствии
с пунктами 21-23 настоящего Порядка.»;
г) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. В случае отсутствия в текущем году потребности отдельных муниципальных образований в ином межбюджетном трансферте данные средства подлежат возврату в республиканский бюджет Республики Алтай и распределению между муниципальными образованиями, имеющими дополнительную потребность в иных межбюджетных трансфертах
в соответствии с порядком, установленным Министерством.»;
д) пункты 20 и 21 считать пунктами 24 и 25 соответственно;
е) дополнить пунктами 20-23 следующего содержания:
«20. В случае потребности муниципального образования в ином межбюджетном трансферте, не использованном в отчетном финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка иного межбюджетного трансферта, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета муниципального образования, которому они были ранее предоставлены, в соответствии с требованиями, установленными статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
21. В случае, если муниципальным образованием допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, и в срок
до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности предусмотренных соглашением, указанные нарушения не устранены, к соответствующему муниципальному образованию применяются меры ответственности в виде возврата иного межбюджетного трансферта в республиканский бюджет Республики Алтай, в объеме, рассчитываемом по следующей формуле:
Vвозврата = (Vимт x k x m / n) x 0,1, где:

Vвозврата – объем иного межбюджетного трансферта, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования в республиканский бюджет Республики Алтай;
иной межбюджетный трансферт - размер иного межбюджетного трансферта, предоставленный бюджету муниципального образования
в отчетном финансовом году;
m - количество показателей результативности (результатов),
по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности (результата), имеет положительное значение;
n - общее количество показателей результативности (результатов);
k - коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта.
При расчете объема средств, подлежащих возврату из бюджета муниципального образования в республиканский бюджет, в размере иного межбюджетного трансферта, предоставленного бюджету муниципального образования в отчетном финансовом году, не учитывается размер остатка иного межбюджетного трансферта, не использованного по состоянию
на 1 января текущего финансового года.
22. Коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта рассчитывается по формуле:
k = SUM Di / m, где:

Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности (результата).
При расчете коэффициента возврата иного межбюджетного трансферта используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го показателя результативности (результата).
23. Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности (результата), определяется:
а) для показателей результативности (результатов), по которым большее значение фактически достигнутого значения отражает большую эффективность использования иного межбюджетного трансферта, - по формуле:
Di = 1 - Ti / Si, где:

Ti - фактически достигнутое значение i-го показателя результативности (результата) на отчетную дату;
Si - плановое значение i-го показателя результативности (результата), установленное соглашением;
б) для показателей результативности (результатов), по которым большее значение фактически достигнутого значения отражает меньшую эффективность использования иного межбюджетного трансферта - по формуле:
Di = 1 - Si / Ti.».

6. В приложение № 24 к государственной программе Республики Алтай «Развитие образования» внести следующие изменения:
а) в пункте 1 слово «субсидии» заменить словами «иные межбюджетные трансферты»;
в) пункт 5 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) выполнение требований о возврате муниципальным образованием средств в республиканский бюджет в соответствии
с пунктами 26-28 настоящего Порядка.»;
б) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. В случае отсутствия в текущем году потребности отдельных муниципальных образований в ином межбюджетном трансферте данные средства подлежат возврату в республиканский бюджет Республики Алтай и распределению между муниципальными образованиями, имеющими дополнительную потребность в иных межбюджетных трансфертах
в соответствии с порядком, установленным Министерством.»;
в) пункты 25 и 26 считать пунктами 29 и 30 соответственно;
г) дополнить пунктами 25-28 следующего содержания:
«25. В случае потребности муниципального образования в ином межбюджетном трансферте, не использованном в отчетном финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка иного межбюджетного трансферта, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета муниципального образования, которому они были ранее предоставлены, в соответствии с требованиями, установленными статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
26. В случае, если муниципальным образованием допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, и в срок
до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности предусмотренных соглашением, указанные нарушения не устранены, к соответствующему муниципальному образованию применяются меры ответственности в виде возврата иного межбюджетного трансферта в республиканский бюджет Республики Алтай, в объеме, рассчитываемом по следующей формуле:
Vвозврата = (Vимт x k x m / n) x 0,1, где:

Vвозврата – объем иного межбюджетного трансферта, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования в республиканский бюджет Республики Алтай;
иной межбюджетный трансферт - размер иного межбюджетного трансферта, предоставленный бюджету муниципального образования
в отчетном финансовом году;
m - количество показателей результативности (результатов),
по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности (результата), имеет положительное значение;
n - общее количество показателей результативности (результатов);
k - коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта.
При расчете объема средств, подлежащих возврату из бюджета муниципального образования в республиканский бюджет, в размере иного межбюджетного трансферта, предоставленного бюджету муниципального образования в отчетном финансовом году, не учитывается размер остатка иного межбюджетного трансферта, не использованного по состоянию
на 1 января текущего финансового года.
27. Коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта рассчитывается по формуле:
k = SUM Di / m, где:

Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности (результата).
При расчете коэффициента возврата иного меэбюджетного трансферта используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го показателя результативности (результата).
28. Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности (результата), определяется:
а) для показателей результативности (результатов), по которым большее значение фактически достигнутого значения отражает большую эффективность использования иного межбюджетного трансферта, - по формуле:
Di = 1 - Ti / Si, где:

Ti - фактически достигнутое значение i-го показателя результативности (результата) на отчетную дату;
Si - плановое значение i-го показателя результативности (результата), установленное соглашением;
б) для показателей результативности (результатов), по которым большее значение фактически достигнутого значения отражает меньшую эффективность использования иного межбюджетного трансферта - по формуле:
Di = 1 - Si / Ti.».